
 

     ANO XVII | Nº 1522 | MACAU, 26 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0479/2019, de 14 de agosto de 2019. 

 

CONCEDE A DUPLICAÇÃO DA CARGA 

HORÁRIA DE ADVOGADOS EFETIVOS 

DOS MUNICÍPIO, E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere no inciso 

IV, do artigo 72 da Lei Orgânica do Município, bem como a Lei Municipal nº 1.205, de 

26 de fevereiro de 2018. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Conceder ao Advogado Efetivo do Município Humberto Gomes Firmino 

de Sousa, OAB PB 15403, matrícula 11.207 a duplicação da carga horária nos moldes 

do artigo 31, III, §1º §2 §3º §4º da Lei Suplementar nº 014, de 12 de abril de 2017, 

ficando a carga horária deste servidor em 40 (quarenta) horas semanais em regime de 

dedicação exclusiva, pelo período de um ano, ficando o mesmo impedido de exercer 

outro cargo ou função, pública ou privada conforme parecer em anexo. 

 

Cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14/08/2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1522 | MACAU, 26 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0479/2019, de 14 de agosto de 2019. 

 

CONCEDE A DUPLICAÇÃO DA CARGA 

HORÁRIA DE ADVOGADOS EFETIVOS 

DOS MUNICÍPIO, E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere no inciso 

IV, do artigo 72 da Lei Orgânica do Município, bem como a Lei Municipal nº 1.205, de 

26 de fevereiro de 2018. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Conceder ao Advogado Efetivo do Município Rafael Xavier Cezar da 

Nobrega, OAB PB 17.882, matrícula 14.208 a duplicação da carga horária nos moldes 

do artigo 31, III, §1º §2 §3º §4º da Lei Suplementar nº 014, de 12 de abril de 2017, 

ficando a carga horária deste servidor em 40 (quarenta) horas semanais em regime de 

dedicação exclusiva, pelo período de um ano, ficando o mesmo impedido de exercer 

outro cargo ou função, pública ou privada conforme parecer em anexo. 

 

Cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14/08/2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVII | Nº 1522 | MACAU, 26 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

Portaria nº0487/2019, de 23 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º NOMEAR, Karla Lidiana Braz Oliveira, CPF nº 009.993.144-32, para o 

Cargo em Comissão de Diretora do CRAS, Símbolo CC-3, lotado na Secretaria 

Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 12 

de agosto de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XVII | Nº 1522 | MACAU, 26 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0488/2019, de 26 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, Carla Cristina Crispim Ferreira, CPF nº 038.864.134-70, 

do Cargo em Comissão de Diretora de Escola II, Símbolo CC-5, lotada Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Antônio da Purificação 

SEC.ADJUNTO. DE RECURSOS HUMANOS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1522 | MACAU, 26 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0489/2019, de 26 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Eduardo Bezerra de Medeiros Neto,CPF nº075.014.904-30, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-5, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

EXTRATO DE 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN-SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  



 

     ANO XVII | Nº 1522 | MACAU, 26 DE AGOSTO DE 2019 

 

CONTRATADO: SIG SOFTWARE & COLSULT. EM TECNOL. DA INFORMAÇÃO 

CNPJ: 13.406.686/0001-67 

OBJETO: Aditivo de prazo para contratação de empresa especializada para 

hospedagem, implementação, sustentação, manutenção e suporte técnico do Sistema 

Integrado de Gestão de Educação –SIGEduc para escolas e creches da rede 

municipal de ensino 

ORIUNDO: Pregão presencial 044/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS 

NOVOS/RN. 

Passa a vigência contratual para o dia 08/06/2019 a 31/12/ 2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária: 07.007 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Ação: 1069 MANUTENÇAO DE PROGRAMA ON LINE PARA ACOMPANHAR 

DESEMPENHO DAS UNIDADES DE ENSINO  

Natureza: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

Fonte: 10010000 Recursos Ordinários 

BASE LEGAL:Art. 57, II da Lei N.º 8.666/93. 

PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –  

MARIA ELIANE SILVA DE CARVALHO HAN – CPF: 359.830.944-91– Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

PELO CONTRATADO: SIG SOFTWARE & COLSULT. EM TECNOL. DA 

INFORMAÇÃO – CNPJ: 13.406.686/0001-67 – Raphaela Galhardo Fernandes Lima – 

CPF: 011.955.434-84. 

Macau/RN,  04 de junho  de 2019 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 022/2019 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA OS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

MUNICIPAL, VISANDO MEDIDAS ADMINISTRATIVAS, NA REVISÃO DOS 

INFORMATIVOS FISCAIS, RELATIVO AOS 02 (DOIS) ÚLTIMOS EXERCÍCIOS, 

OBJETIVANDO O AUMENTO DO ÍNDICE RELATIVO A DISTRIBUIÇÃO DE ICMS, 

NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE, DA PARCELA DE 25 (VINTE E CINCO) POR 

CENTO DE PRODUTO DE ARRECADAÇÃO DO MESMO, PERTENCENTE AO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 



 

     ANO XVII | Nº 1522 | MACAU, 26 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 

 

   

De acordo com os atos da comissão de Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 8.666/93 - 10.520/93 

e legislação complementar e ainda de conformidade com o resultado do presente certame, 

ADJUDICO, o presente evento que teve como objeto o REGISTRO DE PREÇOS, PARA OS 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA MUNICIPAL, VISANDO MEDIDAS ADMINISTRATIVAS, NA 

REVISÃO DOS INFORMATIVOS FISCAIS, RELATIVO AOS 02 (DOIS) ÚLTIMOS EXERCÍCIOS, 

OBJETIVANDO O AUMENTO DO ÍNDICE RELATIVO A DISTRIBUIÇÃO DE ICMS, NO 

EXERCÍCIO SUBSEQUENTE, DA PARCELA DE 25 (VINTE E CINCO) POR CENTO DE 

PRODUTO DE ARRECADAÇÃO DO MESMO, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 

que consagrou vencedora a empresa A J SILVA CONTABILIDADE - ME - CNPJ: 00.949.042/0001-

73. 

 

Macau/RN, 26 de Agosto de 2019. 

 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro Municipal 
 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 022/2019 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA OS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

MUNICIPAL, VISANDO MEDIDAS ADMINISTRATIVAS, NA REVISÃO DOS 

INFORMATIVOS FISCAIS, RELATIVO AOS 02 (DOIS) ÚLTIMOS EXERCÍCIOS, 

OBJETIVANDO O AUMENTO DO ÍNDICE RELATIVO A DISTRIBUIÇÃO DE ICMS, 

NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE, DA PARCELA DE 25 (VINTE E CINCO) POR 

CENTO DE PRODUTO DE ARRECADAÇÃO DO MESMO, PERTENCENTE AO 

MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 



 

     ANO XVII | Nº 1522 | MACAU, 26 DE AGOSTO DE 2019 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

   De acordo com os atos do Pregoeiro e o que fundamenta a Lei 

nº. 10.520/02 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do 

presente certame, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS, PARA OS SERVIÇOS 

DE CONSULTORIA MUNICIPAL, VISANDO MEDIDAS ADMINISTRATIVAS, NA 

REVISÃO DOS INFORMATIVOS FISCAIS, RELATIVO AOS 02 (DOIS) ÚLTIMOS 

EXERCÍCIOS, OBJETIVANDO O AUMENTO DO ÍNDICE RELATIVO A 

DISTRIBUIÇÃO DE ICMS, NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE, DA PARCELA DE 25 

(VINTE E CINCO) POR CENTO DE PRODUTO DE ARRECADAÇÃO DO MESMO, 

PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando das atribuições que são 

conferidas, em função de terem sido cumpridos os ditames inerentes à interposição de 

recursos decorrente dos atos relacionados com o pleito ora chancelado, HOMOLOGO 

o presente evento que teve como vencedora licitante A J SILVA CONTABILIDADE - 

ME - CNPJ: 00.949.042/0001-73. 

 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macau/RN, 26 de Agosto de 2019. 

 

 

TULIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito Municipal 

 
 

 

                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº0479/2019, de 14 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0479/2019, de 14 de agosto de 2019. (1)
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0487/2019, de 23 de agosto de 2019.
	Portaria nº0488/2019, de 26 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0489/2019, de 26 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO


